CHAMADA DA LISTA DE ESPERA - EDITAL N°13/2024/JARU - CGAB/JARU - DG/JARU

PROCESSO SEI Nº 23243.004864/2024-29
DOCUMENTO SEI Nº 2292215
INTERESSADO(S): DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO, CAMPUS JARU

O Diretor-Geral do Campus Jaru do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO), em

conjunto com o Departamento de Extensão - DEPEX, torna público a SEGUNDA CHAMADA DA LISTA DE ESPERA DO
RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS SELECIONADOS no Edital N°13/2024/JARU- CGAB/IFRO, de 01
de abril de 2024, referente a seleção de candidatos aos cursos de qualificação profissional de trabalhadores em Bioeconomia e
cadeias produtivas e de valor da Amazônia Legal do Curso de Formação Inicial em Fruticultor na modalidade presencial,
financiados pelo Edital de Chamada Pública Nº 94/2022, que trata da oferta de cursos na área de Bioeconomia.

A seleção dos(as) candidatos(as) foi por meio de Sorteio Eletrônico, realizado no dia 07 de maio de 2024. Para conferir o vídeo do

sorteio Clique aqui.

SEGUNDA CHAMADA DA LISTA DE ESPERA DO RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

Relação de candidatos em lista de Espera - Curso de Formação Inicial em Fruticultor na modalidade presencial - 200 Horas

Público Alvo - prioritário assalariados rurais, povos do campo, das águas e das florestas, indígenas, quilombolas, pessoas com
deficiência e mulheres responsáveis pela unidade familiar beneficiárias de programas federais de transferência de renda (nos termos
do art. 6º da Portaria nº 1.042 de 21 de dezembro de 2021).

Números sorteados Carimbo de data/Hora
de inscrição Candidatos sorteados Situação

18 25/04/2024 14:54:29 Katia Souza Silveira Lista de espera

4 13/04/2024 16:45:57 Givanildo Sousa dos Santos Lista de espera

29 30/04/2024 10:04:50 Taisa Aparecida Oliveira Gonzaga Lista de espera

25 29/04/2024 21:14:13 Weder Geraldo Morais Pereira Lista de espera

20 25/04/2024 15:43:43 Susete Inácio da Silva Lista de espera

Os candidatos selecionados deverão realizar a MATRÍCULA de forma presencial no Campus Jaru - IFRO em horário

comercial de 08h às 12h e 14h às 18h.
Para a matrícula os candidatos obrigatoriamente deverão comparecer ao local munidos dos documentos pessoais

original com frente e verso de forma legível:
a) Ficha de Matrícula (Anexo I);
b) RG (ou documento oficial com foto);
c) CPF(Cadastro de Pessoa Física);
d) Comprovante de endereço;
e) Comprovante de escolaridade (Escolaridade mínima: Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto.);
f) Comprovação dos requisitos mínimos (assalariados rurais, mulheres responsáveis pela unidade familiar,
indígenas, quilombolas e povos do campo, das águas e das florestas e pessoas em situação de vulnerabilidade
socioeconômica) do respectivo curso (número de identificação social (NIS), participação em programas do
governo federal, comprovante de renda, entre outros),  exigidos (conforme Quadro I), além de RG e
CPF do responsável legal, nos casos de pessoas com idade inferior a 18 anos.

O não cumprimento de uma ou mais etapas necessárias e previstas no presente edital implicará na não efetivação da
matrícula do/a candidato/a.

https://drive.google.com/file/d/14_0hjhovUl3fFa2C3Ije4kvUJDd1nBFj/view?usp=sharing

Novos candidatos classificados nos sorteios, inclusive para cadastro reserva e nova opção de cursos, poderão ser
convocados para matrícula em vagas porventura existentes nos primeiros 20% do total dos dias programados para a realização dos
cursos, como reposição sobre desistências precoces.

RENATO DELMONICO
Diretor-Geral

IFRO - CAMPUS JARU
Portaria  Nº 1.143 publicada em 19 de junho de 2023

Documento assinado eletronicamente por Renato Delmonico, Diretor(a) Geral, em 16/05/2024, às 15:58, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2292215 e o código CRC E3E385A6.

Referência: Processo nº 23243.004864/2024-29 SEI nº 2292215

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0